Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL
Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 1006, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305
celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº

“Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão

Paulistano ao senhor Miguel González Arroyo e

dá outras providências.”

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Paulistano ao senhor Miguel González Arroyo.

Art. 2º - A entrega da honraria a que se refere o art. 1º deste Decreto Legislativo será feita em

Sessão Solene, convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2020

_____________________

Vereador Celso Giannazi

M
at

ér
ia

 P
DL

 1
6/

20
21

. D
oc

um
en

to
 c

om
 a

ss
in

at
ur

as
 d

ig
ita

is
 m

úl
tip

la
s

(v
id

e
ce

rti
dã

o
à

fo
lh

a
se

gu
in

te
).

Su
a

va
lid

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a.

sp
.g

ov
.b

r/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=2
91

08
8.

autuado por Antonio Isoldi Caleari em 23/04/2021 10:06:54.

 fls. 1

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi – PSOL
Palácio Anchieta, Viaduto Jacareí, nº 100 – 43º GV – sala 1006, São Paulo – SP - CEP 01319-900

Telefones (11) 3396-4305
celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título de Cidadão

Paulistano a Miguel González Arroyo. Nascido na Espanha em 1935, Arroyo veio para o Brasil

com sua família para escapar da ditadura de Franco no final da década de 50. Por aqui, fez carreira

na educação, defendendo que a pedagogia deve dialogar com a realidade dos alunos,

especialmente, nas áreas mais vulneráveis.

 Nos anos 1990, foi secretário-adjunto de educação da prefeitura de Belo Horizonte e

implementou um programa que modificou os métodos de avaliação, criando ciclos que

respeitavam os diferentes ritmos de aprendizagem dos alunos e ampliando o tempo para a

vivência cultural.

 Arroyo é professor emérito da Universidade Federal de Minas Gerais. Para o

educador, o papel da escola vai além de desenvolver habilidades como ler e escrever. Miguel

Arroyo defende que a escola deve formar cidadãos. Autor de diversos livros, entre eles, Ofício

de Mestre – Imagem e autoimagem (Vozes, 2013), Imagens quebradas: Trajetórias e tempos

de alunos e mestres (Vozes, 2004), Passageiros da noite: Do trabalho para a EJA: itinerários

pelo direito a uma vida justa (Vozes, 2017) e Vidas ameaçadas: Exigências-respostas éticas

da educação e da docência (Vozes, 2019).

 Por esses motivos, tendo em vista sua importante trajetória na educação brasileira,

apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo aos nobres vereadores e vereadoras desta

Casa.

M
at

ér
ia

 P
DL

 1
6/

20
21

. D
oc

um
en

to
 c

om
 a

ss
in

at
ur

as
 d

ig
ita

is
 m

úl
tip

la
s

(v
id

e
ce

rti
dã

o
à

fo
lh

a
se

gu
in

te
).

Su
a

va
lid

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a.

sp
.g

ov
.b

r/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=2
91

08
8.

autuado por Antonio Isoldi Caleari em 23/04/2021 10:06:54.

 fls. 2

M
at

ér
ia

 P
DL

 1
6/

20
21

. D
oc

um
en

to
 c

om
 a

ss
in

at
ur

as
 d

ig
ita

is
 m

úl
tip

la
s

(v
id

e
ce

rti
dã

o
à

fo
lh

a
se

gu
in

te
).

Su
a

va
lid

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a.

sp
.g

ov
.b

r/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=2
91

08
8.

autuado por Antonio Isoldi Caleari em 23/04/2021 10:06:54.

 fls. 3

Palácio Anchieta     Viaduto Jacareí, 100     São Paulo - SP    CEP 01319-900    fone (11) 3396-4000    www.saopaulo.sp.leg.br

Palácio Anchieta     Viaduto Jacareí, 100     São Paulo - SP    CEP 01319-900    fone (11) 3396-4000    www.saopaulo.sp.leg.br